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Chính thức giảm thuế giá trị gia tăng xuống 8% đến hết ngày  

30/06/2024

Doanh nghiệp được phép góp vốn vào ngân hàng liên doanh từ 

ngày 14/12/2023

Các cửa hàng xăng dầu sẽ bị xử lý nghiêm nếu không lập hóa đơn 

điện tử từng lần bán

Một số trường hợp thu nhập của doanh nghiệp không được áp dụng 

ưu đãi thuế TNDN

Sử dụng ít hơn 70% Qũy phát triển KH&CN sau 5 năm trích lập phải 

truy nộp thuế TNDN 

Cấp thư tín dụng (L/C) không được miến thuế GTGT

Hướng dẫn kê khai bổ sung hóa đơn GTGT bỏ sót của kỳ tính thuế 

đã bị kiểm tra

Thuế GTGT đối với điều chuyển tài sản khi tách công ty giữa các 

đơn vị cùng tổ chức

Bảng giá tính phí trước bạ ô tô, xe máy kể từ ngày 06/11/2023

Không được miến thuế đối với thuê gia công toàn bộ các công đoạn 

sản xuất hàng hóa xuất khẩu 

Hướng dẫn thi hành mở rộng hình thức nộp phí, lệ phí 

Hướng dẫn về vướng mắc nộp C/O mẫu D cho hàng nhập khẩu

Bổ sung hướng dẫn kê khai hàng xuất/ nhập khẩu gửi chuyển phát 

nhanh 

Quy định về quản lý nhập khẩu hàng hóa tân trang theo Hiệp định 

CPTPP

Hướng dẫn về thủ tục xuất khẩu hàng đã qua sử dụng

Triển khai cấp C/0 mẫu EAV theo mã số HS 2022

Hướng dẫn về nhập khẩu ủy thác hàng hóa thuộc diện phải  xin giấy 

phép
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Ngày 31/10/2023 Ngân hàng Nhà 

nước ban hành Thông tư số 

13/2023/TT-NHNN về điều kiện,

thủ tục, hồ sơ góp vốn thành lập

ngân hàng liên doanh tại Việt

Nam, theo đó:

Các doanh nghiệp ngoài ngân

hàng, bao gồm doanh nghiệp

trong nước, doanh nghiệp nước

ngoài, doanh nghiệp nhà nước có

thể tham gia góp vốn vào ngân

hàng liên doanh nếu đáp ứng điều

kiện quy định tại điểm b(iii) khoản

3 Điều 1 Thông tư này. Trong đó,

vốn chủ sở hữu tối thiểu phải có

là 1.000 tỷ đồng và tổng tài sản tối

thiểu phải có là 2.000 tỷ đồng

trong 03 năm liền kề năm nộp hồ

sơ đề nghị chấp thuận mua vốn

góp tại ngân hàng liên doanh (nếu

tỷ lệ vốn góp mua từ trên 1% đến

dưới 5% vốn điều lệ của ngân

hàng liên doanh); nếu mua từ

dưới 1% vốn điều lệ của ngân

hàng liên doanh thì phải có vốn

chủ sở hữu tối thiểu 200 tỷ đồng

và tổng tài sản tối thiểu 400 tỷ

đồng trong 03 năm liền kề.

Mỗi ngân hàng liên doanh (là

ngân hàng thương mại hoạt động

dưới hình thức công ty TNHH hai

thành viên trở lên) chỉ được nhận

góp vốn của doanh nghiệp ngoài 

ngành ngân hàng
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Ngày 29/11/2023 Quộc Hội đã 

thông qua Nghị Quyết số 

110/2023/QH15 tại kỳ họp thứ 6, 

Quộc Hội khóa XV, theo đó:

Quốc Hội đồng ý tiếp tục giảm 2% 

thuế giá trị gia tăng từ ngày 

01/01/2024 đến hết ngày 

30/06/2024, áp dụng đối với các 

nhóm hàng hóa, dịch vụ đang áp 

dụng mức thuế suất 10%, trừ một 

số nhóm hàng hóa, dịch vụ sau: 

viễn thông, công nghệ thông tin, 

hoạt động tài chính, ngân hàng, 

chứng khoán, bảo hiểm, kinh 

doanh bất động sản, sản xuất kim 

loại và sản xuất sản phẩm từ kim 

loại đúc sẵn, ngành khai khoáng 

(không bao gồm ngành khai thác 

than), sản xuất than cốc, dầu mỏ 

tinh chế, sản xuất hóa chất và sản 

phẩm hóa chất, các sản phẩm 

hàng hóa và dịch vụ chịu thuế tiêu 

thụ đặc biệt.

Việc giảm thuế GTGT cho từng

loại hàng, dịch vụ được áp dụng

thống nhất tại các khâu nhập

khẩu, sản xuất, gia công và kinh

doanh thương mại.

Cơ sở kinh doanh, hộ kinh doanh

và cá nhân kinh doanh tính thuế

GTGT theo phương pháp tỷ lệ %

trên doanh thu được giảm 20%

mức tỷ lệ % để tính thuế GTGT

khi thực hiện xuất hóa đơn đối với

hàng hóa, dịch vụ được đề xuất

giảm thuế thuế suất thuế GTGT

nêu trên.

BẢN TIN THÁNG 12/2023

như sau: tối đa 01 doanh nghiệp

Việt Nam đối với Bên Việt Nam và

tối đa 01 doanh nghiệp nước

ngoài đối với Bên nước ngoài.

Ngày 01/12/2023 Thủ tướng ban 

hành Công điện số 1284/CĐ-TTg 

về tăng cường quản lý, sử dụng 

hóa đơn điện tử đối với các hoạt 

động kinh doanh, bán lẻ xăng 

dầu, theo đó:

Nhằm ngăn ngừa hành vi gian

lận, trốn thuế, Công điện này đã

yêu cầu các cơ quan Thuế, Tài

chính, Công thương, Công an...

phối hợp triển khai quyết liệt các

giải pháp đồng bộ, hiệu quả để

bắt buộc các cửa hàng bán lẻ

xăng dầu phát hành HĐĐT theo

từng lần bán hàng và kết nối dữ

liệu với cơ quan thuế theo đúng

quy định tại Nghị định số

123/2020/NĐ-CP, hoàn thành 

trong tháng 12/2023.

Tập trung vào giải pháp tăng

cường thanh tra, kiểm tra việc lập

HĐĐT của các cửa hàng kinh

doanh xăng dầu và xử lý nghiêm

nếu không thực hiện hoặc cố tình

không thực hiện.

Download

Download
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Ngày 19/10/2023 Tổng cục thuế 

ban hành Công văn số 4626/TCT-

CS về chính sách thuế, theo đó:

Một số trường hợp thu nhập

không được hưởng ưu đãi thuế

TNDN, bao gồm:

- Thu nhập của các doanh nghiệp

từ thực hiện dự án đầu tư tại khu

công nghiệp, cụm công nghiệp

không được áp dụng mức ưu đãi

thuế TNDN như địa bàn kinh tế -

xã hội khó khăn nếu không thỏa

mãn các điều kiện ưu đãi về địa

bàn.

- Thu nhập từ lãi tiền gửi, lãi cho

vay, chênh lệch tỷ giá không liên

quan đến hoạt động sản xuất kinh

doanh được hưởng ưu đãi thuế

thì không áp dụng ưu đãi thuế

TNDN.

- Thu nhập từ dự án đầu tư trong

lĩnh vực kinh doanh thương mại,

dịch vụ phát sinh ngoài địa bàn

ưu đãi thuế thì khoản thu nhập

này không thuộc diện được

hưởng ưu đãi thuế TNDN theo

địa bàn ưu đãi đầu tư.

Ngày 15/09/2023 Tồng cục thuế 

ban hành Công văn số 4085/TCT-

CS về chính sách thuế, theo đó:

BẢN TIN THÁNG 12/2023

GTGT. Nếu ngân hàng khai nộp

bổ sung thuế GTGT trước thời

điểm cơ quan thuế công bố quyết

định thanh tra, kiểm tra hoặc

trước thời điểm cơ quan thuế

phát hiện không qua thanh tra,

kiểm tra thì không bị xử phạt thuế.

Ngày 06/11/2023 Tổng cục thuế 

ban hành Công văn số 4955/TCT-

KK  về khai bổ sung hồ sơ khai 

thuế đối với hóa đơn đầu vào bị 

bỏ sót, theo đó:

Nếu công ty bỏ sót một số hóa

đơn GTGT hàng hóa, dịch vụ mua

vào trong kỳ sau khi cơ quan thuế

đã ban hành kết luận kiểm tra

trước hoàn thuế, thì công ty được

khai bổ sung hồ sơ khai thuế:

+ Đối với trường hợp khai bổ

sung làm tăng số tiền thuế phải

nộp, giảm số tiền thuế được khấu

trừ hoặc giảm số tiền thuế được

miễn, giảm, hoàn, công ty bị xử

phạt vi phạm hành chính về quản

lý thuế.

+ Ngược lại, đối với trường hợp

làm giảm số tiền thuế phải nộp

hoặc làm tăng số tiền thuế được

khấu trừ hoặc tăng số tiền thuế

được miễn, giảm, hoàn, công ty

thực hiện theo quy định về giải

quyết khiếu nại về thuế.

Download

03 |  © 2023 Công ty TNHH Kiểm toán An Việt                                                                                     www.anvietcpa.com   |

Trường hợp doanh nghiệp đã

trích lập Quỹ phát triển KH&CN

nhưng sau 5 năm sử dụng chưa

đến 70% số Quỹ đã trích thì phải

truy nộp thuế TNDN tính trên

phần Quỹ đã trích mà không sử

dụng, đồng thời phải nộp tiền lãi

phát sinh từ số thuế TNDN đó.

- Thuế suất thuế TNDN dùng để 

tính số thuế thu hồi là thuế suất 

áp dụng cho doanh nghiệp trong 

thời gian trích lập quỹ

- Lãi suất tính tiền lãi phát sinh đối 

với số thuế TNDN thu hồi tính 

trên phần Qũy không sử dụng hết 

là lãi suất trái phiếu kho bạc loại 

kỳ hạn một năm áp dụng tại thời 

điểm thu hồi và thời gian tính lãi là 

hai năm theo quy định tại khoản 2 

Điều 17 Luật Thuế Thu nhập 

doanh nghiệp số 13/2008/QH12

Ngày 30/11/2023 Tổng cục thuế 

ban hành Công văn số 5366/TCT-

DNL về thuế GTGT đối với hoạt 

động thư tín dụng (L/C), theo đó:

Các hoạt động có liên quan đến 

hoạt động cấp thư tín dụng (L/C) 

của các ngân hàng không thuộc 

diện miễn thuế GTGT.

Các ngân hàng cần rà soát lại

hoạt động cấp thư tín dụng (L/C)

để kê khai, nộp bổ sung thuế
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Ngày  17/11/2023 Tổng cục Hải 

quan ban hành Công văn số 

5980/TCHQ-TNXK về chính sách 

thuế đối với hàng nhập khẩu để 

sản xuất xuất khẩu, theo đó:

Trường hợp Công ty không có

quyền sở hữu hoặc quyền sử

dụng cơ sở sản xuất hàng hóa

xuất khẩu, máy móc, thiết bị tại

cơ sở sản xuất trên lãnh thổ Việt

Nam hoặc giao toàn bộ hàng hóa

nhập khẩu để thuê tổ chức, cá

nhân khác trên lãnh thổ Việt Nam

sản xuất, gia công lại toàn bộ các

công đoạn của sản phẩm, sau đó

nhận lại thành phẩm để xuất khẩu

thì không đáp ứng cơ sở để xác

định hàng hóa được miễn thuế.

Theo khoản 2 Điều 12 Nghị định 

134/2016/NĐ-CP một trong

những điều kiện miễn thuế nhập

khẩu hàng hóa để sản xuất xuất

khẩu là doanh nghiệp phải có

quyền sở hữu hoặc quyền sử

dụng cơ sở sản xuất, máy móc,

thiết bị tại cơ sở sản xuất trên

lãnh thổ Việt Nam.

Việc thuê gia công lại đối với

hàng hóa nhập khẩu để sản xuất

xuất khẩu chỉ được xem xét miễn

thuế nếu chỉ thuê gia công một

phần hàng hóa nhập khẩu hoặc

thuê gia công một, một số công

đoạn sản xuất hàng hóa xuất

khẩu.

04www.anvietcpa.com  |

Ngày 31/10/2023 Bộ Tài Chính  

ban hành Công văn số 2353/QĐ-

BTC về ban hành bảng giá tính lệ 

phí trước bạ đối với ô tô, xe máy, 

theo đó:

Bảng giá tính lệ phí trước bạ đối

với ô tô xe máy áp sẽ được áp

dụng từ ngày 06/11/2023 bao gồm

07 Bảng:

- Bảng 1: Ô tô chở người từ 9

người trở xuống (gồm: Phần 1a áp

dụng với ô tô nhập khẩu và Phần

1b áp dụng với ô tô sản xuất, lắp

ráp trong nước)

- Bảng 2: Ô tô pick up, ô tô tải van

(gồm: Phần 2a áp dụng với ô tô tải

nhập khẩu và Phần 2b áp dụng với

ô tô tải sản xuất, lắp ráp trong

nước)

- Bảng 3: Ô tô chở người từ 10

người trở lên

- Bảng 4: Ô tô vận tải hàng hóa

(trừ ô tô pick up, ô tô tải van)

- Bảng 5: Ô tô sản xuất trước năm

2000

- Bảng 6: Xe máy (gồm: Phần 6a

áp dụng với xe máy nhập khẩu và

Phần 6b áp dụng với xe máy sản

xuất, lắp ráp trong nước)

- Bảng 7: Xe máy sản xuất trước

năm 2000

BẢN TIN THÁNG 12/2023

Download

Ngày 27/10/2023 Cục thuế TP. 

Hà Nội ban hành Công văn số 

76785/CTHN-TTHT về chính sách 

thuế đối với tài sản điều chuyển 

khi tách Công ty, theo đó:

Trường hợp điều chuyển tài sản

giữa các đơn vị thành viên hạch

toán phụ thuộc trong cơ sở kinh

doanh hoặc khi chia tách doanh

nghiệp. Công ty phải có lệnh điều

chuyển tài sản kèm theo bộ hồ sơ

gốc; Công ty không phải xuất hóa

đơn.

Trường hợp điều chuyển tài sản

đang sử dụng và đã thực hiện

trích khấu hao giữa các đơn vị

hạch toán độc lập hoặc các cơ sở

kinh doanh sở hữu 100% vốn

trong cùng một tổ chức: Nếu đơn

vị nhận tài sản có hoạt động sản

xuất, kinh doanh hàng hóa dịch vụ

chịu thuế GTGT thì không phải

lập hóa đơn GTGT, không phải kê

khai và nộp thuế GTGT; Nếu đơn

vị nhận tài sản có hoạt động sản

xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch

vụ không chịu thuế GTGT thì phải

lập hóa đơn GTGT, kê khai và

nộp thuế GTGT.

Download

Download
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Ngày 29/11/2023 Tổng cục Hải 

quan ban hành Công văn số 

6156/TCHQ-GSQL về thủ tục hải 

quan đối với hàng hóa gửi qua 

dịch vụ chuyển phát nhanh, theo 

đó:

Tại ô số (15) và ô số (16) trên tờ

khai hàng hóa xuất khẩu, ô số

(18) và ô số (19) trên tờ khai

hàng hóa nhập khẩu, doanh

nghiệp khai tên hàng đại diện

cho lô hàng và mã số hàng hóa

(mã HS) của hàng hóa đó.

Chỉ tiêu thông tin mã loại hình (ô 

số 5) trên tờ khai giấy xuất khẩu, 

nhập khẩu, khai mã loại hình 

H11 (đối với hàng nhập khẩu), 

H21 (đối với hàng xuất khẩu)

Số niêm phong hải quan (số 3) 

tại Biểu mẫu phụ lục II kèm Công 

văn số 6110/TCHQ-GSQL nếu

người khai hải quan có thông tin

thì khai, trường hợp không có

thông tin thì không phải khai chỉ

tiêu này.

Về biểu mẫu phụ lục III tại Công 

văn số Công văn số 

6110/TCHQ-GSQL, bổ sung 01

mục dành cho Lãnh đạo Chi cục

Hải quan ký, đóng dấu; mục số

(7) sửa thành Đại diện người

khai hải quan (ký, ghi rõ họ và

tên).

Ngày 28/11/2023 Chính phủ ban 

hành Nghị định số 82/2023/NĐ-

CP về sửa đổi, bổ sung và hướng 

dẫn thi hành mội số điều của Luật 

Phí và lệ phí, theo đó:

Sửa đổi, bổ sung tại khoản 2 Điều

1, người nộp phí, lệ phí có thể

nộp cho tổ chức thu hoặc Kho bạc

Nhà nước bằng các hình thức:

nộp trực tiếp bằng tiền mặt hoặc

thông qua tổ chức tín dụng, tổ

chức dịch vụ và hình thức khác

theo quy định của pháp luật.

Căn cứ tính chất, đặc điểm của

từng khoản phí, lệ phí, cơ quan

nhà nước có thẩm quyền sẽ quy

định cụ thể hình thức nộp, kỳ kê

khai, nộp phí, lệ phí cho phù hợp.

Nghị định có hiệu lực thi hành từ

ngày 12/01/2024.

BẢN TIN THÁNG 12/2023

Ngày 12/10/2023 Cục GSQL về 

Hải Quan ban hành Công văn số 

1617/GSQL-GQ4 hướng dẫn về 

vướng mắc C/0 mẫu D cho mẫu 

D, theo đó:

Liên quan đến vướng mắc của

các doanh nghiệp về việc không

thấy thông tin C/O mẫu D điện tử

trên hệ thống của Việt Nam, mặc

dù tổ chức cập C/O ở nước xuất

khẩu đã hoàn tất việc cập nhật

trên hệ thống, Cục Giám sát

quản lý về Hải quan đưa ra

hướng dẫn như sau:

- Theo quy định tại khoản 12,

Điều 1, Phụ lục I Thông tư số

10/2022/TT-BCT, cơ quan hải

quan có thể chấp nhận C/O mẫu

D bản giấy hoặc bản điện tử.

Theo đó, trường hợp cơ quan

hải quan không tra cứu được

C/O mẫu D điện tử trên hệ thống

một cửa quốc gia thì có thể yêu

cầu doanh nghiệp nộp C/O giấy

được ký tay và đóng dấu mực,

hoặc thực hiện chữ ký và con

dấu dưới hình thức điện tử, theo

quy định tại khoản 4 Điều 7 Phụ

lục I Thông tư số 10/2022/TT-

BCT.

- Về quy trình kê khai, và nộp

C/O, doanh nghiệp thực hiện

theo quy định tại Điều 11 và Điều

12 Thông tư số 33/2023/TT-

BTC.
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Ngày 02/11/2023 Chính Phủ ban 

hành Nghi định số 77/2023/NĐ-

CP về việc quản lý nhập khẩu 

hàng hóa tân trang theo hiệp định 

Đối tác Toàn diện và Tiến bộ 

xuyên Thái Bình Dương 

(CPTPP), theo đó:

Áp dụng đối với các mặt hàng là 

hàng hóa tân trang theo Hiệp định 

CPTPP và cùng chủng loại với 

hàng hóa đã qua sử dụng thuộc 

diện cấm nhập khẩu vào Việt 

Nam. Không áp dụng đối với hàng 

hóa tân trang phục vụ mục đích 

quốc phòng, an ninh.

Hàng hóa tân trang là hàng hóa 

đáp ứng đồng thời các tiêu chí 

sau:

+ Được liệt kê theo mã hàng tại

Phụ lục I, II, III, IV và V kèm theo

Nghị định 77, trong đó có chi tiết

danh mục các mặt hàng thuộc

phạm vi quản lý của các Bộ có

liên quan;

+ Được cấu thành toàn bộ hoặc

một phần từ vật tư đã được phục

hồi;

+ Có thời hạn sử dụng tương tư

như thời hạn sử dụng của chính

loại hàng hóa đó khi chưa qua sử

dụng;

BẢN TIN THÁNG 12/2023

Khi lưu thông trên thị trường, trên

nhãn gốc hoặc nhãn phụ của

hàng hóa tân trang phải thể hiện

bằng tiếng Việt cụm từ “Hàng hóa

tân trang" ở vị trí và với kích cỡ

có thể nhìn thấy và đọc được

bằng mắt thường.

Doanh nghiệp tân trang hoặc chủ

sở hữu thương hiệu phải có mã

số tân trang do Bộ Công thương 

cấp, chứng minh doanh nghiệp có

năng lực tân trang, chế độ bảo

hành và quyền sử dụng nhãn hiệu

trước khi tiến hành hoạt động tân

trang theo quy định. Mã số tân

trang có hiệu lực tối đa 5 năm kể

từ ngày cấp.

Nghị định 77 có hiệu lực thi hành 

kể từ ngày 1 tháng 1 năm 2024

Download

+ Thực hiện được toàn bộ các

chức năng như chức năng của

chính loại hàng hóa đó khi chưa

qua sử dụng, với chất lượng, hiệu

quả thực hiện không thay đổi

hoặc tương tự như chất lượng,

hiệu quả thực hiện của chính loại

hàng hóa khi chưa qua sử dụng;

+ Có chế độ bảo hành tương tự

như chế độ bảo hành áp dụng cho

chính loại hàng hóa đó khi chưa

qua sử dụng.

Hàng hóa tân trang khi nhập khẩu 

vào Việt Nam cần đáp ứng các 

điều kiện:

+ Có giấy phép nhập khẩu (theo

lô hàng hoặc có thời hạn) do Bộ

quản lý chuyên ngành cấp hoặc

văn bản cho phép nhập khẩu

trong trường hợp mã số tân trang

bị đình chỉ hoặc thu hồi;

+ Đáp ứng quy định về quy tắc 

xuất xứ theo Hiệp định CPTPP;

+ Hàng hóa đáp ứng được các

quy định liên quan của pháp luật

Việt Nam và pháp luật chuyên

ngành đang được áp dụng cho

hàng hóa nhập khẩu mới cùng

chủng loại.
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và Luật Quản lý ngoại thương) thì

thủ tục xuất khẩu thực hiện theo

quy định về pháp luật bảo vệ môi

trường, pháp luật về quản lý

ngoại thương và các văn bản

hướng dẫn của Bộ chuyên ngành.

Ngày 01/11/2023 Tổng cục Hải 

Quan ban hành Công văn số 

5641/TCHQ-GSQL về triển khai 

mã số HS trên C/0 mẫu EAV theo 

đó:

Trong giai đoạn từ ngày 

1/10/2023 đến ngày 31/12/2023

+ Cơ quan có thẩm quyền của EU 

sẽ thực hiện cấp C/O mẫu EAV 

sử dụng mã HS 2022;

+ Cơ quan có thẩm quyền của 

Việt Nam vẫn sẽ cấp C/O mẫu 

EAV sử dụng mã HS 2017.

Kể từ ngày 1/1/2024, các nước

thành viên Hiệp định sẽ chỉ cấp

C/O mẫu EAV sử dụng mã HS

2022.

C/O mẫu EAV được cấp theo các

nội dung thống nhất nêu trên sẽ

được xem là hợp lệ và được hải

quan chấp nhận.

Ngày 02/11/2023 Cục Hải quan 

Thành phố Hồ Chí Minh ban hành 

Công văn số 3119/HQTPHCM-

GSQL về hướng dẫn thủ tục xuất 

khẩu hàng hóa đã qua sử dụng 

loại hình B11 theo đó:

Doanh nghiệp cần xác định bản

chất mặt hàng làm cơ sở xác định

chính sách quản lý tương ứng,

dựa vào:

+ Hồ sơ, hợp đồng ngoại thương

(nhằm xác định mục đích xuất

khẩu như sửa chữa, phục hồi hay

tiêu hủy tại nước ngoài);

+ Thực tế hàng hóa;

+ Quy định tại Công ước Basel;

+ Luật Bảo vệ môi trường và các

văn bản pháp luật liên quan.

Trường hợp xác định hàng hóa

xuất khẩu là chất thải nguy hại thì

phải thực hiện theo quy định tại

Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT, 

theo đó khi xuất khẩu, doanh

nghiệp phải được Bộ Tài nguyên

& Môi trường cấp văn bản chấp

thuận xuất khẩu chất thải nguy

hại.

Trường hợp hàng hóa xuất khẩu

không phải là chất thải nguy hại

(ví dụ: hàng hóa là chất thải, hoặc 

hàng hóa đã qua sử dụng...

không thuộc đối tượng cấm xuất

khẩu theo Luật Bảo vệ môi trường

BẢN TIN THÁNG 12/2023

Ngày 27/10/2023 Tổng cục Hải 

Quan ban hành Công văn số 

5548/TCHQ-TXNK hướng dẫn về 

nhập khẩu ủy thác hàng hóa 

thuộc diện phải xin giấy phép  

theo đó:

Trường hợp doanh nghiệp muốn

nhập khẩu sản phẩm thuộc Danh

mục sản phẩm mật mã dân sự

phải xin giấy phép thì bắt buộc

phải có Giấy phép nhập khẩu do

Ban Cơ yếu Chính phủ (Bộ Quốc

phòng) cấp.

Trường hợp ủy thác cho doanh

nghiệp khác nhập khẩu sản phẩm

thuộc diện nhập khẩu theo giấy

phép thì bên ủy thác hoặc bên

nhận ủy thác phải có giấy phép

nhập khẩu trước khi ký hợp đồng

ủy thác hoặc nhận ủy thác (khoản

2, Điều 50 Luật Quản lý ngoại

thương năm 2017).

Đối với trường hợp ủy thác nhập

khẩu hàng hóa thuộc diện phải xin

giấy phép và người nhận ủy thác

sử dụng giấy phép của người

giao ủy thác thì khi khai hải quan

phải nộp 01 bản chụp hợp đồng

ủy thác.

Download
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